Дело №1-303/2024

03RS0002-01-2024-005750-62

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

3 июля 2024 года г. Уфа

Калининский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Гайсина И.М.,

с участием государственного обвинителя Шаймухаметова Р.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Гумеровой А.А.,

при секретаре Днепровской Ю.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее специальное, не состоящего в браке, военнообязанного, ранее судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Краснокамским межрайонным судом РБ по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы со штрафом в сумме 50 000 рублей условно с испытательным сроком на 2 года. Штраф не оплачен;

-ДД.ММ.ГГГГ Нефтекамским городским судом РБ по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Краснокамского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ отменено. На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения наказаний присоединена не отбытая часть наказания по приговору Краснокамского межрайонного суда РБ от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 50 000 рублей в колонии общего режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока, в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил восемь краж, то есть тайных хищений чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрины с молочной продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе под футболку, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили сыр «Брест-Литовск классич. п/тв 45%» в количестве 12 штук, стоимостью 91 рубль 85 копеек за каждый.

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1102 рублей 02 копейки без учета НДС. 

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 35 минут, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрины с молочной продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе под футболку и в подмышечную зону, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили сыр «Брест-Литовск классич. п/тв 45%» в количестве 4 штук, стоимостью 91,85 рублей, общей стоимостью 367,40 рублей, колбасу «Папа может. Чесночная» в количестве 1 штука, стоимостью 119,30 рублей, колбасу «Юбилейная с/к б/с в/у» в количестве 5 шт., стоимостью 129,80 рублей, за каждый общей стоимостью 649 рублей, без учета НДС 

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1135 рублей 70 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 19 минут, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрин с молочной продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе в рюкзак, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили сыр «Купеческий 52% 190г» в количестве 4 штук, стоимостью 79,66 рублей каждый, общей стоимостью 318,64 рублей, колбасу «Брауншвейгская полусухая Мясная ферма» в количестве 5 штук, стоимостью 136,57 рублей каждая, общей стоимостью 682,85 рублей, сыр «Белебеевский 45%» в количестве 2 штук, стоимостью 175,56 рублей каждый, общей стоимостью 351,12 рублей, сыр «Ламбер 50%», в количестве 0,517 г., стоимостью 493,16 рублей за 1 кг., общей стоимостью 254,96 рублей, сыр «Хохланд 400г. 55%» в количестве 1 штука, стоимостью 145,09 рублей. 

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1752 рублей 66 копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 37 минут, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрин с продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе в рюкзак, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили сыр «Белебеевский Голландский 45% 190г.» в количестве 2 штук, стоимостью 79,79 рублей каждый, общей стоимостью 159,58 рублей, сыр «Белебеевский Купеческий п/тв 52% 450 г.» в количестве 2 штук, стоимостью 175,57 рублей каждый, общей стоимостью 351,14 рублей, кофе «Neskafe Gold нат.раст. ст/б 190 гр.» в количестве 1 банка, стоимостью 183,43 рублей, сыр «Чеддер LA Paulina 48% 200 г.» в количестве 4 штук, стоимостью 107,41 рублей, общей стоимостью 429,64 рублей, шоколад «Комм.Шок.Трюф.элит 200 г.» в количестве 5 штук, стоимостью 59,02 рублей каждая, общей стоимостью 295,10 рублей, сыр «Ламбер 50% кусок 230 г.» в количестве 1 штука, стоимостью 144,22 рублей, масло F.Berio EX. Virgin олив. ст/б 500 мл.» в количестве 2 штук, стоимостью 318,03 рублей, общей стоимостью 636,06 рублей, кофе «Bush Original раст.нат. 100г» в количестве 5 штук, стоимостью 260,70 рублей каждая, общей стоимостью 1303,50 рублей, без учета НДС. 

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3502 рублей 67 копеек, без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрин с продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе в рюкзак, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили сыр «БЗМЖ Сыробог. ассорти плав 50%» в количестве 1 штука, стоимостью 38,05 рублей, сыр «Брест-Литовск классич. п/тв 45%» в количестве 5 штук, стоимостью 91,85 рублей каждый, общей стоимостью 459,25 рублей, сыр «Киприно швецарский тв.» в количестве 3 штук, стоимостью 147,09 рублей, общей стоимостью 441,27 рубль, гель для бритья «Nivea 200 мл» в количестве 6 штук, стоимостью 251,17 рубль за каждый, общей стоимостью 1507,02 рублей, без учета НДС 

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2445 рублей 59 копейки, без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 03 минуты, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрин с продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе в рюкзак, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили сыр «Бр-лит. Классич. п/тв 45%» в количестве 16 штук, стоимостью 91,85 рубль каждый, общей стоимостью 1469,60 рублей, без учета НДС. 

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1469 рублей 06 копейки, без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 09 минут, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрин с продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе в рюкзак, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили Сыр «Белебеевский Купеческий 52% 190г.» в количестве 10 штук, стоимостью 81,85 рубль, каждый, общей стоимостью 818,50 рублей, сыр «ФИО2 50% 190г.» в количестве 7 штук, стоимостью 83,29 рубль каждый, общей стоимостью 583,03 рубль, Сыр «Белебеевский Российский 50% 190г.» в количестве 14 штук, стоимостью 79,79 рублей, общей стоимостью 1117,06 рублей, сыр «Белебеевский Купеческий п/тв 52% 450 г.» в количестве 8 штук, стоимостью 175,56 рублей каждый, общей стоимостью 1404,48 рубль, сыр «Белебеевский п/тв 45% 450 г.» в количестве 3 штуки, стоимостью 175,56 рублей каждый, общей стоимостью 526,68 рублей, сыр «Чеддер La Paulina 48% 200г.» в количестве 8 штук, стоимостью 107,41 рублей каждый, общей стоимостью 859,28 рублей. 

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 5309 рублей 03 копейки, без учета НДС.

ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут, ФИО1 и ФИО4 находясь в магазине «Пятерочка» расположенного по адресу: 

<

адрес>, возле витрин с продукцией, вступили в предварительный сговор на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 15 минут, находясь в вышеуказанном магазине, воспользовавшись тем, что за ними никто не наблюдает, ФИО1 стал брать с витрины продукты и передавать ФИО4, который в свою очередь стал складывать продукцию к себе в рюкзак, тем самым они тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитили сыр «Белебеевский Мраморный 45% 190г.» в количестве 6 штук, стоимостью 81,91 рубль каждый, общей стоимостью 491,46 рубль, сыр «Белебеевский 45% 190 г.» в количестве 8 штук, стоимостью 81,85 рубль, общей стоимостью 654,80 рубль, сыр «Белебеевский Купеческий 52% 190г.», в количестве 2 штук, стоимостью 81,85 рубль каждая, общей стоимостью 163,70 рубль, сыр «Белебеевский Голландский 45% 190г.» в количестве 10 штук, стоимостью 82,98 рубль каждый, общей стоимостью 826,80 рублей, сыр «Белебеевский Купеческий п/тв 52% 450г.» в количестве 15 штуки, стоимостью 175,57 рублей каждый, общей стоимостью 2633,55 рубль, без учета НДС. 

После чего ФИО1, ФИО4 с похищенным имуществом с места преступления скрылись, похищенным имуществом распорядились по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 4773 рублей 31 копейка, без учета НДС.

Подсудимый в судебном заседании вину по предъявленному обвинению признал полностью и обратился к суду с ходатайством, о постановлении в отношении его приговора в особом порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого, поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый осознает характер, последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно после проведения консультации с защитником. Потерпевший, прокурор и адвокат не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. Суд также учитывает, что санкция за преступления, совершенные подсудимым предусмотренные п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, не превышают 5 лет лишения свободы.

Действия подсудимого по первому преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого по второму преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого по третьему преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого по четвертому преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого по пятому преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого по шестому преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого по седьмому преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Действия подсудимого по восьмому преступлению суд квалифицирует по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору.

Смягчающими вину обстоятельствами подсудимого суд признает полное признание вины, раскаяние, положительные характеристики. 

Отягчающим вину обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает как смягчающие, так и отягчающие вину обстоятельства, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений считает необходимым назначить наказание в виде реального лишения свободы, поскольку исправление подсудимого без изоляции от общества невозможно. Также суд считает необходимым присоединить не отбытое наказание по приговору Нефтекамского городского суда РБ, от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в доход государства в сумме 44 073 рубля 39 копеек. 

При назначении вида исправительного учреждения суд считает необходимым в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания назначить в ИК строгого режима. 

Оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, назначить наказание;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

По п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.70 УК РФ, к назначенному наказанию полностью присоединить не отбытое наказание в виде штрафа по приговору Нефтекамского городского суда РБ, от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию назначить 2 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в доход государства в сумме 44 073 рубля 39 копеек. Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять, этапировать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ 

<

адрес> до вступления приговора в законную силу.

В соответствии п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства, приобщенные к материалам уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Разъяснить осужденному право пригласить на участие в суде апелляционной инстанции адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, либо ходатайствовать о назначении другого защитника (ч. 4 ст. 16 УПК РФ). Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Согласовано______________И.М.Гайсин